

UBND XÃ NGHĨA PHƯƠNG
ĐOÀN KIỂM TRA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 45/KH-ĐKT-UBND

Nghĩa Phương, ngày 14 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Nghĩa Phương năm 2023

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT, ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số: 128B /QĐ-UBND ngày 17/08/2021 về việc kiện toàn Đoàn Kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã Nghĩa Phương;

Nay Đoàn Kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP) trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã Nghĩa Phương xây dựng kế hoạch kiểm tra thực hiện việc ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, thủy sản trên địa bàn xã Nghĩa Phương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tăng cường công tác quản lý của nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm trong nông nghiệp, thông qua hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc nhắc nhở, xử phạt các cơ sở sản xuất, kinh doanh không thực hiện đúng cam kết tùy theo mức độ vi phạm.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả công tác kiểm tra cho lãnh đạo UBND xã nắm để theo dõi, chỉ đạo.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã, đặc biệt là các cơ sở đã thực hiện việc ký cam kết với chính quyền địa phương.

2. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra việc chấp hành Thông tư số 17/2018 quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Hướng dẫn, phổ biến các văn bản quy định của Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm (Nghị định số 15/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm).

3. Thời gian kiểm tra:

Căn cứ vào tình hình thực tế, Đoàn Kiểm tra ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp chủ động tổ chức đi kiểm tra trong tháng 8/2021. Chia thành các đợt kiểm tra phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan.

Ngoài ra, Đoàn Kiểm tra thực hiện công tác kiểm tra đột xuất khi cần thiết và có sự chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. Trưởng Đoàn quyết định tổ chức kiểm tra và thông báo bằng điện thoại cho các thành viên trong Đoàn, đồng thời chủ động phối hợp với Đoàn Kiểm tra của Huyện thực hiện công tác kiểm tra trên địa bàn xã một cách có hiệu quả.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

(Có dự trù kinh phí riêng)

Nguồn kinh phí do ngân sách xã phân bổ trong dự toán hàng năm cho hoạt động thuộc lĩnh vực nông nghiệp. Việc quản lý, sử dụng thanh, quyết toán kinh phí hoạt động của Đoàn Kiểm tra thực hiện theo quy định và chế độ tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức VH – XH phụ trách ATTP:

Tham mưu Trưởng Đoàn Kiểm tra xây dựng lịch kiểm tra, tổ chức kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất tại các cơ sở.

2. Cán bộ Khuyến nông – Thú y:

Tham mưu Trưởng Đoàn Kiểm tra về số lượng và danh sách cơ sở tổ chức kiểm tra trong đợt.

4. Công chức Tài chính – Kế toán xã:

Cân đối nguồn kinh phí, tham mưu chủ tài khoản chi kinh phí nhằm thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra.

5. Hội Nông dân, Hội LHPN xã:

Sắp xếp công việc phù hợp để cùng đi kiểm tra theo lịch kiểm tra của Đoàn.

V. PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI PHỤC VỤ KIỂM TRA:

Phương tiện đi kiểm tra, các thành viên sử dụng xe cá nhân.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra việc thực hiện cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn xã Nghĩa Phương năm 2023./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó CT xã;
- TC-KT;
- Thành viên Đoàn Kiểm tra;
- Lưu: Đoàn Kiểm tra.

**TM. ĐOÀN KIỂM TRA
TRƯỞNG ĐOÀN**
PHÓ CHỦ TỊCH
Huỳnh Hoàng Tích

